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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou vůdcovství, charakteristikou
vlastností vůdců a mírou zastoupení těchto vlastností na různých úrovních řízení.
Práce je rozdělena na teoretickou část, ve které se popisuje pojem manažer a
management, úrovně managementu a manažerské funkce. Dále je v teoretické
části vysvětlen pojem lídr a leadership, včetně popsání různých stylů
leadershipu. V praktické části je prezentováno dotazníkové šetření, které je
zaměřeno na charakteristiku vůdců a následná analýza výsledků tohoto šetření.

Klíčová slova

Manažer, Management, Lídr, Leadership, Kompetence

Abstract

The bachelor thesis deals with the issue of leadership, the characteristics of the
characteristics of leaders and the degree of representation of these
characteristics at different levels of management. The thesis is divided into a
theoretical part, which describes the concept of manager and management,
levels of management and managerial functions. Furthermore, the theoretical
part explains the concept of leader and leadership, including a description of
different styles of leadership. The practical part presents a questionnaire survey,
which is focused on the characteristics of leaders and subsequent analysis of the
results of this survey.

Key words

Manager, Management, Leader, Leadership, Competence
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku leaderovství v manažerských

pozicích. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Motivace

k volbě tématu měla akademický, aplikační a osobní rozměr. Hlavním cílem

práce bylo zjistit, na které úrovni řízení manažeři nejvíce splňují vůdcovské

charakteristiky. Dílčími cíli práce bylo shrnout základní odborné poznatky o

leadershipu, prostřednictvím výzkumného šetření navrhnout praktické

aplikace a případně přispět k vlastnímu osobnostnímu rozvoji.

Teoretická část se skládá z celkem osmi kapitol. Nejprve jsou vymezeny

pojmy manažer a management. Druhá kapitola se zaměřuje na popis úrovní

managementu a pozornost je věnována také strategickému řízení, jehož

součástí je formulace poslání, cílů a vize. Z toho je patrný překryv mezi

managementem a leadershipem, a proto jsou ve třetí kapitole vymezeny

manažerské funkce, na což navazuje kapitola čtvrtá, kde jsou základně

definovány pojmy vůdce (leader) a vůdcovství (leadership). Jako hlavní teorie

leadershipu jsou uvedeny teorie rysové, behaviorální, situační, kontingenční,

teorie cesty a cíle, teorie výměny a teorie emoční inteligence. Pátá kapitola

je věnována stylům leadershipu, což jsou stabilní tendence aplikovat určité

vůdcovské metody. Naproti tomu typologie leaderů, zpracované v šesté

kapitole, konceptualizují spíše převládající osobnostní charakteristiky

leaderů. Faktory úspěšnosti leaderů jsou zpracovány v kapitole sedmé.

Jelikož k leaderovství není přistupováno deterministicky, ale předpokládá se,

že minimálně částečně jde o naučitelné vzorce chování, myšlení a prožívání,

prostor je věnován také rozvoji vůdcovských kompetencí. Poslední kapitola

teoretické části stručně shrnuje individuální, skupinové, organizační a

společenské přínosy leadershipu.

Praktická část má kvantitativní charakter. Je zde prezentováno vlastní

dotazníkové šetření, které mapovalo různé vůdcovské charakteristiky.

Respondenti odpovídali na položky dotazníku vlastní konstrukce a referovali

o vůdcovských charakteristikách svých nadřízených. Výzkumné šetření má
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oporu v části teoretické a je tak vlastně syntézou řady teorií a přístupů

k leadershipu. Diskutovány jsou také metodologické slabiny provedeného

šetření a jeho aplikační možnosti.
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1 Teoretická část

1.1 Manažeři a management

Termín management má dva základní významy. Jednak jde o specifické

aktivity, které jsou náplní manažerské profese. Jako reprezentativní příklady

těchto aktivit lze uvést rozhodování, plánování, organizování, motivování a

kontrolu. Ve druhém významu se pojem management užívá k označení

skupiny řídících pracovníků. Tyto osoby řídí firmu dle záměrů vlastníků [1, s.

118]. Dále je možné uvažovat třetí význam pojmu management, a sice

management jako samostatný vědní obor. Podle Vebera a kol. [2, s. 22] jde o

soubor uspořádaných poznatků, které většinou vycházejí z praxe a jsou

zpracovány formou návodů pro jednání či jsou vymezeny jako principy.

Management jako věda se opírá o teorie a metody z různých vědních

disciplín, jako jsou ekonomie, matematika, psychologie, sociologie nebo

statistika. Tyto poznatky jsou následně aplikovány manažery v konkrétních

podmínkách.

Armstrong a Stephens upozorňují, že management je primárně o řízení lidí,

avšak manažeři jsou obecně zodpovědní také za řízení firmy jako celku, tj.

správu jiných než personálních zdrojů – jde o finance, technologie, pracovní

systémy a pracoviště. Důležitou součástí managementu je také sebeřízení či

sebemanagement (self-management) [3, s. 23-24]. Sebeřízení bývá někdy

uváděno jako synonymum pojmu sebekontrola a jde o koncept, kde jsou

evidentní mezioborové přesahy managementu, především přesah do

psychologie.

Jak uvádějí Doležal a kol., sebeřízení je systematickým přístupem k zvládání

každodenní práce v kontextu měnících se požadavků a stresujících situací.

Manažer je zodpovědný za sebekontrolu sebe sama, za způsob, jakým

prosazuje sebekontrolu v týmu a sebekontrolu jednotlivých členů týmu.

Sebeřízení lze popsat procesně, kdy je východiskem analýza stresové situace

a postupuje se skrze analýzu dostupných interních a externích zdrojů až po
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zpětnovazební mechanismus ponaučení se [4, s. 32]. Podobně lze procesně

pojmout i jiné činnosti nebo funkce manažera.

1.2 Úrovně managementu

Manažeři (respektive úrovně řízení) jsou v současnosti děleni do tří stupňů [2,

s. 28-29]:

• Manažeři první linie – základní úroveň postavení manažerů stojí přímo

nad výkonnými pracovníky. Jde o předáky, mistry, vedoucí dílen apod.

• Střední manažeři – početná a rozmanitá skupina řídících pracovníků.

Patří sem manažeři závodů a vedoucí útvarů (např. prodeje, lidských

zdrojů). V činnosti manažerů střední úrovně zaujímá největší podíl

poskytování a získávání informací.

• Vrcholoví manažeři – zvláště důležitá skupina, protože je zodpovědná

za konečné výsledky. Vrcholoví manažeři jsou relativně oddělení od

organizace a přebírají zodpovědnost vlastníků, s nimiž mají těsné

vazby, což přispívá k jejich zvláštnímu postavení v řídicí hierarchii. Top

manažeři usměrňují a koordinují všechny činnosti a vytvářejí koncepce

určité organizační jednotky.

Vrcholový management je nositelem specifické složky řízení podniku – řízení

strategického. Jeho prostřednictvím vrcholový management integruje

podnik, soustřeďuje jeho síly a zajišťuje systémové vazby mezi jednotlivými

podnikovými činnostmi a útvary. Východiskem strategického řízení je

strategie. Ta je nebo měla by být založena na formulaci poslání, cílů,

konkrétní strategie jako postupu a taktiky [5, s. 168-169]. Dobře formulovaná

poslání jsou taková, která zahrnují vizi, tedy určitý idealistický (až

nedosažitelný) směr pro dalších deset až dvacet let [8, s. 70]. Cíle podniku

jsou očekávané výsledky a jejich formulace podléhá právě poslání a vizi. Cíle

jsou konečným stavem, ke kterému by měly všechny plánovací aktivity

směřovat. Strategie pak stanoví cesty, jak dosáhnout naplnění poslání, vize a

cílů. Strategie mohou zahrnovat i tvorbu metod, nástrojů a opatření [5, s. 169].
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Dobrá poslání mají podle Kotlera a Kellera následující hlavní charakteristiky

[6, s. 70]:

• Soustředí se na omezený počet cílů.

• Zdůrazňují hlavní přístupy a hodnoty organizace.

• Definují konkurenční sféry, v nichž bude společnost působit.

• Pracují s dlouhodobějším pohledem.

• Jakožto prohlášení jsou co nejkratší, nejzapamatovatelnější a

nejsmysluplnější.

Implementace strategie je obecně považována za náročnou a v praxi bývá

poměrně často neúspěšná. Pravděpodobnost úspěšnosti implementace

strategie ovlivňují implementační faktory, které lze dělit na bariéry (překážky,

problémy), implementační aktivity a faktory úspěšnosti. Jako příklady bariér

lze uvést nekompetentnost pracovníků nebo nevhodný manažerský tým,

jehož leadership je na libovolné úrovni organizace nedostatečný a


[…]


např. v případě společenské odpovědnosti firem). Z hlediska formy pak lze

uvažovat např. ekonomické a psychologické přínosy leadershipu –

prostřednictvím efektivního vůdcovství je možné dosahovat lepších

ekonomických výsledků, zajistit udržitelnost firmy, ale také zvyšovat osobní

pohodu pracovníků nebo saturovat psychologické potřeby vyššího řádu.

Práce nabízí shrnutí základních poznatků o leadershipu. Na takto

limitovaném prostoru nebylo možné popsat všechny teoretické přístupy či

dokonce aplikace. Leadership je diferencovaně aplikován v korporátní sféře,

v oblasti start-upů, v politice, zdravotnictví apod. Použita byla domácí i

zahraniční odborná literatura a zájemcům o podrobnější vhled do

problematiky je možné doporučit především použité zahraniční monografie.

Cílem praktické části bylo popsat vůdcovské charakteristiky leaderů na

manažerských pozicích a porovnat tyto charakteristiky s ohledem na úrovně

managementu. Výzkumu se zúčastnilo celkem 71 respondentů, kteří

posuzovali své nadřízené v následujících oblastech: integrita, oddanost,

ušlechtilost, skromnost, otevřenost novým myšlenkám, kreativita,
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spravedlnost a asertivita. Doplňkově respondenti hodnotili sebe sama a své

nadřízené v oblasti pracovních kvalit a lidských vlastností.

Na první výzkumnou otázku, tedy jaké jsou vůdcovské charakteristiky

českých leaderů na manažerských pozicích, lze odpovědět následovně.

Respondenti většinou souhlasili s tím, že jejich nadřízení disponují

měřenými charakteristikami. Relativně největší míra nesouhlasných

odpovědí se objevila v položkách měřících integritu manažerů, v tomto

případě s položkami nesouhlasilo 35 %, 38 % a s poslední položkou sytící

tuto vlastnost 27 % respondentů. Také pokud jde o spravedlnost, byla míra

nesouhlasu poměrně vysoká – 32 % respondentů uvedlo, že jejich nadřízený

je nespravedlivý. Celkově lze tedy konstatovat, že většina zúčastněných své

nadřízené hodnotila pozitivně – nejčastěji respondenti souhlasili s položkou

měřící otevřenost vůči novým myšlenkám (89 % souhlasných odpovědí).

Na tato zjištění mohou navazovat praktické aplikace. Manažerům v daných

podnicích lze doporučit, aby se soustředili na vůdcovské charakteristiky,

které byly respondenty hodnoceny nejvíce negativně. Pokud by se manažeři

v těchto charakteristikách zlepšili, bylo by možné očekávat žádoucí efekty

např. stran motivace pracovníků, jejich angažovanosti nebo loajality.

Současně je možné postulovat, že intervence zaměřené na rozvoj

„oslabených“ vůdcovských charakteristik by v daných podnicích mohly mít i

preventivní efekt, tj. dopady by nemusely být přímo měřitelné, neboť by tyto

proměnné mohly přispět k tomu, že by se nějaký nežádoucí efekt, jako např.

zvýšené absentérství či fluktuace pracovníků, neobjevil.

Hlavní výzkumný cíl, tedy na které úrovni řízení manažeři nejvíce splňují

vůdcovské charakteristiky, se podařilo naplnit jen částečně, což bylo dáno

limitovanou velikostí výzkumného souboru, početně heterogenními

podskupinami a způsobem výběru. Na druhou výzkumnou otázku tak lze

odpovědět, že vůdcovské charakteristiky českých leaderů na různých

stupních managementu jsou pravděpodobně heterogenní, avšak je potřeba

dalšího zkoumání. Celkově tak lze uvažovat spíše o výzkumném souboru jako
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celku než o jednotlivých podskupinách kategorizovaných dle úrovní řízení.

Dílčími výzkumnými cíli bylo shrnout základní poznatky o leadershipu a na

základě výzkumného šetření navrhnout praktické aplikace, případně přispět

k vlastnímu osobnostními rozvoji. Těchto dílčích cílů bylo bezezbytku

dosaženo.

Výzkum má četné metodologické limity. Významnou bariérou byla omezení

související s protiepidemickými opatřeními – výzkumný soubor byl proto

sestaven čistě metodou účelového výběru, není proto reprezentativní. Navíc

je výzkumný soubor poměrně malý, a proto nebylo možné statisticky

porovnat jednotlivé skupiny dle úrovní managementu. V případě, že by byl

výzkumný soubor větší a byly např. použity kvóty, aby v každé skupině bylo

alespoň 30 respondentů, bylo by možné využít testy rozdílů mezi skupinami

nebo výpočty korelací. Samotné rozdíly v absolutních či relativních

četnostech totiž neznamenají, že se jedná o rozdíly statisticky významné.

Pokud by se potvrdily statisticky významné rozdíly mezi skupinami

manažerů rozdělených dle úrovní řízení, bylo by např. možné stanovit

doporučení diferencovaně pro jednotlivé skupiny. Co se korelací týče,

statisticky významné souvislosti by mohly např. pomoci predikovat, že když

je konkrétní manažer slabší v určité vůdcovské charakteristice, v jiné bude

silnější nebo rovněž slabší. Na základě takových zjištění by bylo možné

urychlit např. plánování vzdělávání vedoucích pracovníků.

Navazující výzkum by se měl zaměřit také na ověření některých získaných

poznatků, jako např. odhadované poměrně nízké úrovně integrity manažerů

na vůdcovských pozicích nebo poměrně vysoké míry otevřenosti vůči novým

myšlenkám. Pokud jde o samotný dotazník, bylo by vhodné zjistit, zda

některé položky nejsou duplicitní nebo např. víceznačné. Kromě posouzení

vůdcovských charakteristik druhým člověkem (v tomto případě podřízenými)

by bylo vhodné podrobněji zkoumat sebeposouzení. Uvažovat lze i o použití

standardizovaného dotazníku.
