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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vlastnosti leaderů na manažerských pozicích
Jméno autora: Martin Jemelka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc., MBA
Pracoviště vedoucího práce: Univerzita Karlova – Pedagogická fakulta, KAMV

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce lze vzhledem ke zvolené metodice výzkumného šetření, a to nejen v kombinaci s aktuální epidemickou
situací, považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student postupoval v souladu se Zadáním. V textu jsou uvedeny a řádně zdůvodněny limity dosažení cíle práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl ve zpracování bakalářské práce aktivní a samostatný. Konzultoval ne zcela pravidelně (opět ovlivněno celkovou
i osobní zdravotní situací). Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Již samotná teoretická část naplňuje podmínky bakalářské práce (rozsah teoretické studie). Student v textu uvedl všechny
rozhodující koncepty leadershipu. Data získaná od respondentů zpracoval odpovídajícím způsobem. Praktická část tvoří
vhodný doplněk předchozí teoretické části, nicméně přináší některá zajímavá zjištění z praxe a je také „nositelkou“
hlavního cíle (se všemi řádně zdůvodněnými omezeními v jeho dosažení).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je velmi dobrá. V textu se vyskytují spíše ojedinělé gramatické a syntaktické nedostatky.
Rozsah práce přesahuje požadavky kladené na bakalářský úkol. Typograficky je práce upravena správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalant pracoval s relevantními zdroji. Způsob jejich výběru ukazuje na solidní orientaci studenta v problematice
leadershipu. Práce se zdroji odpovídá citačním zvyklostem.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pozitivně hodnotím samostatnost studenta, jeho schopnost zpracovat komplexní teoretickou stať, kterou v souladu se
stanoveným hlavním cílem práce doplnil o výstupy výzkumného šetření.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Hodnocená bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na daný typ kvalifikačního úkolu, v teoretické části
tyto požadavky dokonce překračuje. Výzkumné šetření vhodně koresponduje s teoretickými východisky a vede
k dosažení cíle práce v rozsahu, který byl umožněn dlouhodobými protiepidemickými opatřeními. Limity
výzkumného šetření jsou studentem v textu řádně uvedeny a zdůvodněny.

Pro rozpravu nad bakalářskou prací navrhuji následující otázky:
Jaké závěry pro aplikaci konceptu vyváženého leadershipu, případně leadershipu na úrovni celé organizace, je
možné vyslovit na základě teoretické části práce?
Jaký je vztah mezi strategickým managementem a leadershipem?
Do jaké míry jsou zjištění výzkumného šetření použitelná pro zefektivnění stylu vedení lidí v praxi konkrétních
organizací?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 10.5.2021 Podpis: Michaela Tureckiová